
Reparto/Divisione Tipologia Provvedimento 
Codice Identificativo 

Gara
Modalità di scelta del 

contraente
Soggetto Contraente Contenuto del Provvedimento Oggetto del Provvedimento

Eventuale spesa 
prevista

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
relativo al procedimento (nota)

3^ DIVISIONE DD n. 68 del 09/06/2023 ZC93906E39 PROCEDURA NEGOZIATA FINCANTIERI
Contratto 20690 Fincantieri per U212 della 

Marina Militare Tedesca

Contratto 20690 per conto della Marina Militare 
Tedesca per la fornitura di attività di service a richiesta 

per il
supporto operativo dei sottomarini della classe Sauro 
e classe U212A (spesa non imputata al Bilancio dello 

Stato)

5.000.000,00€                

MoU quadro del 22 aprile 1996; lettera del 30 marzo 2022 del BAAINBw con la 
quale è stato chiesto a NAVARM di essere incluso quale beneficiario nei contratti 
nazionali con la ditta italiana Fincantieri; contratto n. 20690 di rep. del 30 maggio 
2023 stipulato con la Società Fincantieri.

7^ DIVISIONE DD n. 83 del 30/06/2023 NA
Cooperazione internazionale - 
programma per il Supporto in 

Servizio del MU90
EUROTORP

Revisioni prezzo del contratto 2015.90.0005 
per il mantenimento in condizioni operative 

del sistema di siluri MU 90 e dei materiali 
associati

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento delle Revisioni Prezzo relative 
al Contratto 2015.90.0005 per il Supporto in Servizio 

del MU 90

5.373,90€                        
MoU del Programma MU 90 del 16 maggio 1991; MoU del 29 giugno 2007 per il 
supporto in servizio del MU 90; Contratto n. 2015.90.0005 del 14 dicembre 2016 
per il mantenimento in condizioni operative del sistema MU 90.

8 69 dell’11/07/2023 NA Balipedio attività aggiuntive NSPA
Bonifica Poligono Porto Venere Attivita 

aggiuntive
Impegno per il finanziamento delle attività aggiuntive 

nercessarie per l'attività di bonifica
300.000,00€                   

Sales Agreement ITA-76 sottoscritto con la NSPA il 15 gennaio 2013; Decreto 
Dirigenziale n. 86 in data 14 dicembre 2018 di approvazione del progrmma di 
ammodernamneto del Poligono;lettera dello Stato Maggiore Marina 7° Reparto 
Navi prot. n. M_D MSTAT0093652 in data
12 novembre 2021

7 78 del’11/07/2023 NA
Cooperazione internazionale - 
programma per il Supporto in 

Servizio del MU90
EUROTORP

Contratto 2015.90.0005 per il mantenimento 
in condizioni operative del sistema di siluri 

MU 90 e dei materiali associati

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento delle fatture relative al 

Contratto 2015.90.0005 per il Supporto in Servizio del 
MU 90

10.752,01€                      

MoU del Programma MU 90 del 16 maggio 1991; MoU del 29 giugno 2007 per il 
supporto in servizio del MU 90; Contratto n. 2015.90.0005 del 14 dicembre 2016 
per il mantenimento in condizioni operative del sistema MU 90; lettera di mandato 
prot. n. M_D MCOMLOG 0009519 del 10 aprile 2020; Bon de Commande n. 35 
notificato in data 20 ottobre 2021.

UPS 87 del 19/07/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma NFS OCCAR
OCCAR

Revisione prezzo del contratto 
OCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021 

stipulato tra OCCAR e Fincantieri S.p.A., 
avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione 

ed il supporto in servizio di n° 2+1+1 Near 
Future Submarines

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della 3^ Chiamata fondi 2023 

NFS revisione prezzo

€ 2.357.793,18

“U212 NFS Programme Decision” in data 23 dicembre 2020; 
ContrattoOCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021, stipulato tra OCCAR e 
Fincantieri S.p.A., avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione ed il supporto in 
servizio di n° 2+1+1 Near Future Submarines (NFS); Chiamata fondi n. 
CO/FD/2023/00206 del 24 aprile 2023

UPS 88 del 19/07/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma NFS OCCAR

OCCAR

Revisione prezzo del contratto 
OCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021 

stipulato tra OCCAR e Fincantieri S.p.A., 
avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione 

ed il supporto in servizio di n° 2+1+1 Near 
Future Submarines

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della 3^ Chiamata fondi 2023 

NFS revisione prezzo

€ 1.142.206,82

“U212 NFS Programme Decision” in data 23 dicembre 2020; 
ContrattoOCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021, stipulato tra OCCAR e 
Fincantieri S.p.A., avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione ed il supporto in 
servizio di n° 2+1+1 Near Future Submarines (NFS); Chiamata fondi n. 
CO/FD/2023/00206 del 24 aprile 2023

7 91 del’11/07/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 
programma per il Supporto in 

Servizio del MU90

EUROTORP

Contratto 2015.90.0005 per il mantenimento 
in condizioni operative del sistema di siluri 

MU 90 e dei materiali associati

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire i pagamenti delle prestazioni rese a fronte 

del contratto 2015.90.0005 per il Supporto in Servizio 
del MU 90

€ 77.298,50

MoU del Programma MU 90 del 16 maggio 1991; MoU del 29 giugno 2007 per il 
supporto in servizio del MU 90; Contratto n. 2015.90.0005 del 14 dicembre 2016 
per il mantenimento in condizioni operative del sistema MU 90; lettera di mandato 
prot. n. M_D MCOMLOG 0009519 del 10 aprile 2020; Bon de Commande n. 35 
notificato in data 20 ottobre 2021.

7 92 del 11/07/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 
programma per il Supporto in 

Servizio del MU90

EUROTORP

Revisioni prezzo del contratto 2015.90.0005 
per il mantenimento in condizioni operative 

del sistema di siluri MU 90 e dei materiali 
associati

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento delle fatture di revisione 
prezzo relative al Contratto 2015.90.0005 per il 

Supporto in Servizio del MU 90
€ 903,39

MoU del Programma MU 90 del 16 maggio 1991; MoU del 29 giugno 2007 per il 
supporto in servizio del MU 90; Contratto n. 2015.90.0005 del 14 dicembre 2016 
per il mantenimento in condizioni operative del sistema MU 90; lettera di mandato 
prot. n. M_D MCOMLOG 0009519 del 10 aprile 2020; Bon de Commande n. 35 
notificato in data 20 ottobre 2021.

7 93 del 11/07/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 
programma per il Supporto in 

Servizio del MU90

EUROTORP

Revisioni prezzo del contratto 2015.90.0005 
per il mantenimento in condizioni operative 

del sistema di siluri MU 90 e dei materiali 
associati

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento delle fatture di revisione 
prezzo relative al Contratto 2015.90.0005 per il 

Supporto in Servizio del MU 90
€ 40.013,17

MoU del Programma MU 90 del 16 maggio 1991; MoU del 29 giugno 2007 per il 
supporto in servizio del MU 90; Contratto n. 2015.90.0005 del 14 dicembre 2016 
per il mantenimento in condizioni operative del sistema MU 90; lettera di mandato 
prot. n. M_D MCOMLOG 0009519 del 10 aprile 2020; Bon de Commande n. 35 
notificato in data 20 ottobre 2021.

10 99 del 19/07/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 
programma Foreign Military 

Sales UD DOD (per il tramite di BdI)

Acquisizione/mantenimento in 
esercizio di apparati
cifranti LLC-7M

Impegno e autorizzazione di spesa per l'emendamento 
n. 4 al FMS Case IT-P-LGT

€ 1.277.536,95

Fg. Prot. n. M_D A0D32CC REG2023 0027733 dell’08 febbraio 2023;LOA Case
IT-P-LGT Amendment 4 firmata dall’Addetto per la Difesa a Washington in data 18 
luglio 2023

UPS 102 del 20/07/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma NFS OCCAR
OCCAR

Revisione prezzo del contratto 
OCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021 

stipulato tra OCCAR e Fincantieri S.p.A., 
avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione 

ed il supporto in servizio di n° 2+1+1 Near 
Future Submarines

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della 4^ Chiamata fondi 2023 

NFS revisione prezzo

€ 2.000.000,00

“U212 NFS Programme Decision” in data 23 dicembre 2020; 
ContrattoOCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021, stipulato tra OCCAR e 
Fincantieri S.p.A., avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione ed il supporto in 
servizio di n° 2+1+1 Near Future Submarines (NFS)CO/FD/2023/00264 del 13
giugno 2023

8 106 del 28/07/2023 N.A. SLE TESEO MK2 MK2A NSPA
Rinnovamento supporti logistici Missili Teseo 

MK2 – MK2A

Impegno relativoall'attività avente per oggetto il 
Rinnovamento supporti logistici Missili Teseo MK2 – 

MK2A € 30.400.000,00

“Sales Agreement n. ITA-83” firmato in data 07 settembre 2020; il fg. n. M_D 
MCOMLOG0029616 del 21 ottobre 2021 e la successiva modifica n. M_D 
MCOMLOG RG22 0009519 del 23 marzo 2022;

UPS 103 del 28/07/2023 N.A. U212 Norvegia I MM Norvegese per il tramite di BdI
manutenzione del sistema di comando e 

controllo a bordo degli U212
Impegno ed autorizzazione della spesa relativi alle 
fatture ricevute in relazione al  prograamma U212

€ 53.787,19

Memorandum of Understanding – U212A, firmato dai Direttori
Nazionali degli Armamenti di Italia e Germania in data 22 aprile 
1996;Project
Arrangement (P.A.) ed un Technical Arrangement, (T.A.) entrati in 
vigore il 13 maggio 2014; Fatturen°2000002701, n. 2000002703 in 
data 22 maggio 2023 e n. 2000003053 in data
30 maggio,

UPNE 117 del 01/08/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma PPA OCCAR
OCCAR

Revisione prezzo del contratto 
PPA.14.PROD.001-06 del 26 novembre 2022 

stipulato tra OCCAR e un consorzio 
temporaneo d’impresa composto da 

Fincantieri S.p.A. e Leonardo S.p.A. per il 
progetto, lo sviluppo, la produzione ed il 

supporto in servizio di n° 6+1 navi tipo PPA

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della 1^ Chiamata fondi 2023 

PPA revisione prezzo

€ 20.000.000,00

PPA Programme Decision del 29 aprile 2021; contratto del 26 novembre 2022 
PPA.14.PROD.001-06; lettera di mandato n. M_D STAT RG 21 0091620 dell’8 
novembre 2021, n. M_D MCINCNAV0009399 in data 08 marzo 2022 e successiva 
modifica prot. n. M_D MCINCNAV0012292 del 29 marzo 2022, n. M_D MSTAT prot. 
nr. 0070490 del 18 luglio 2022; Chiamata fondi n. CO/FD/2023/00341 del 17
luglio 2023

1 104 del 02/08/2023 N.A. C .20673 CLARA Rim, Fincantieri n.a

3 119 del 01/08/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma U212
RMMI KOBLENZ per il tramite di Banca 

d'Italia
U212 - Umpianti di risalita

Acquisizione presso fornitori tedeschi per il tramite 
del BAAINBw nell'ambito del programma di 

cooperazione U212

€ 8.044.660,00

MoU quadro del 22 aprile 1996; Mandato SMM prot. M_D 
AD2D0C9RG23 0045913 in data 31 maggio 2023 e la successiva 
variante prot. M_D AD2D0C9 RG23 0062358 in data 19 luglio 2023 
;RFPA fg. M_D A16D511 REG2023 0021544 in data 25 luglio 2023; 
CFF 655-2023 del 25 luglio 2023,

7 125 del 02/08/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 
programma per il Supporto in 

Servizio del MU90
EUROTORP

Contratto 2015.90.0005 per il mantenimento 
in condizioni operative del sistema di siluri 

MU 90 e dei materiali associati

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento delle fatture relative al 

Contratto 2015.90.0005 per il Supporto in Servizio del 
MU 90

€ 38.649,25

MoU del Programma MU 90 del 16 maggio 1991; MoU del 29 giugno 2007 per il 
supporto in servizio del MU 90; Contratto n. 2015.90.0005 del 14 dicembre 2016 
per il mantenimento in condizioni operative del sistema MU 90; lettera di mandato 
prot. n. M_D MCOMLOG 0009519 del 10 aprile 2020; Bon de Commande n. 35 
notificato in data 20 ottobre 2021.

3 128 del 03/08/2023 N.A. Cooperazione internazionale - 
programma U212

RMMI KOBLENZ per il tramite di Banca 
d'Italia

U212 Common Pool
Acquisizione presso fornitori tedeschi per il tramite 

del BAAINBw nell'ambito del programma di 
cooperazione U212 € 364.556,60

MoU quadro del 22 aprile 1996; Mandato SMMprot. M_D AD2D0C9
RG23 0061962 in data 17 luglio 2023; RFPAfg. M_D A16D511 REG2023 0021379 in 
data 24 luglio 2023; CFF prot. 651-2023 del
25 luglio 2023

UPNE 133 del 19/09/2023 N.A.
Cooperazione Internazionale -

Mid Life Update UU. NN. 
Orizzonte parte PAAMS

OCCAR contratto HRZ.23.MLU.001
Imegno ed autorizzazione della spesa per il 

pagamento della 1 CFFrelativa alle attività di MLU

€ 34.727.709,99

Memorandum of Understanding (MoU)in data 20 giugno 2023 per  la cooperazione 
concernente il Mid Life Upgrade (MLU) delle Fregate di classe Orizzonte;Mid Life 
Upgrade Programme Decision (“Horizon MLU ProgD”) in data 26 luglio 
2023;contratto HRZ.23.MLU.001 del 28 luglio 2023; CFFprot. n. CO/FD/2023/00399 
del 04 agosto 2023

UPNE 134 DEL 19/09/2023 N.A.
Cooperazione Internazionale -

Mid Life Update UU. NN. 
Orizzonte parte Orizzonte

OCCAR contratto HRZ.23.MLU.001 Imegno pluriennale relativo alle attività di MLU

€ 302.231.108,18

Memorandum of Understanding (MoU)in data 20 giugno 2023 per  la cooperazione 
concernente il Mid Life Upgrade (MLU) delle Fregate di classe Orizzonte;Mid Life 
Upgrade Programme Decision (“Horizon MLU ProgD”) in data 26 luglio 
2023;contratto HRZ.23.MLU.001 del 28 luglio 2023

UPNE 135 del 28/09/2023 N.A.
Cooperazione Internzionale -

FREMM TLSM
OCCAR

contratto FREMM.19.TLSM.001.00 del 12 
giugno 2019

Impegno ed autorizzazione della spesa per il 
pagamento della  CFFrelativa alle attività di TLSM

€ 16.050.000,00

“FREMM Full Phase 2 Programme Decision” in data 15 novembre 2005;contratto 
FREMM.19.TLSM.001.0 ; Mandato M_D MSTAT0042276 del 21 maggio 2023, 
mandato M_D MSTAT prot. nr. 0048249 del 07 giugno 2023, mandato M_D 
MCINCNAV prot. nr. 0021003 in data 21 giugno 2023, mandato M_D MCOMLO
0019294 in data 22 giugno 2023, mandato M_D MCOMLOG 0019917 in data 28 
giugno 2023;Call for Funds prot. N. CO/FD/2023/00326 del 10 luglio 2023

UPNE 136 del 17/11/2023 N.A.
Cooperazione Internzionale -

FREMM TLSM
OCCAR

contratto FREMM.19.TLSM.001.00 del 12 
giugno 2019

Impegno ed autorizzazione della spesa per il 
pagamento della  CFFrelativa alle attività di TLSM

€ 2.400.000,00

“FREMM Full Phase 2 Programme Decision” in data 15 novembre 2005;contratto 
FREMM.19.TLSM.001.0 ; Mandato M_D MSTAT0042276 del 21 maggio 2023, 
mandato M_D MSTAT prot. nr. 0048249 del 07 giugno 2023, mandato M_D 
MCINCNAV prot. nr. 0021003 in data 21 giugno 2023, mandato M_D MCOMLO
0019294 in data 22 giugno 2023, mandato M_D MCOMLOG 0019917 in data 28 
giugno 2023;Call for Funds prot. N. CO/FD/2023/00326 del 10 luglio 2023

UPNE 142 del 03/10/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma PPA OCCAR
OCCAR

contratto PPA.14.PROD.001 in data 26 
novembre 2022

Impegno ed autorizzazione della spesa per il 
pagamento della  settima chiamata fondi 2023 di cui 

al foglio n. CO/FD/2023/00422 del 05
settembre 2023 € 1.800.000,00

PPA Programme Decision del 29 aprile 2021; contratto del 26 novembre 2022 
PPA.14.PROD.001-06; mandato M_D MSTAT prot. n. 0048249 del 7 giugno 2023; cff  
CO/FD/2023/00422 del 05 settembre 2023

UPNE 146 DELL’11/10/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma PPA OCCAR
OCCAR

contratto PPA.14.PROD.001 in data 26 
novembre 2022

Impegno ed autorizzazione della spesa per il 
pagamento della  ottava chiamata fondi 2023 di cui al 

foglio n. n. CO/FD/2023/00447 del 21
settembre 2023 per Revisioni Prezzo € 30.000.000,00

PPA Programme Decision del 29 aprile 2021; contratto del 26 novembre 2022 
PPA.14.PROD.001-06;cff CO/FD/2023/00447 del 21settembre 2023

6 167 del 18/10/2023 N.A. I RIM. C 20682 SIEL N.A

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI
"PROVVEDIMENTI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI"

 Anno 2023 -  2° SEMESTRE  - (Riferimento normativo art.23 comma 1 e 2 D.Lgs. 33/2013)



Reparto/Divisione Tipologia Provvedimento 
Codice Identificativo 

Gara
Modalità di scelta del 

contraente
Soggetto Contraente Contenuto del Provvedimento Oggetto del Provvedimento

Eventuale spesa 
prevista

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
relativo al procedimento (nota)

"PROVVEDIMENTI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI"
 Anno 2023 -  2° SEMESTRE  - (Riferimento normativo art.23 comma 1 e 2 D.Lgs. 33/2013)

UPNE 188 del 19/10/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma PPA OCCAR
OCCAR

contratto PPA.14.PROD.001 in data 26 
novembre 2022

Impegno ed autorizzazione della spesa per il 
pagamento della  undicesima chiamata fondi 2023 di 

cui al foglio n. CO/FD/2023/00476 del 10
ottobre 2023 per Revisioni Prezzo € 35.000.000,00

PPA Programme Decision del 29 aprile 2021; contratto del 26 novembre 2022 
PPA.14.PROD.001-06; CFF n. CO/FD/2023/00476 del 10

UPNE 189 del 19/10/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma PPA OCCAR
OCCAR

contratto PPA.14.PROD.001 in data 26 
novembre 2022

Impegno ed autorizzazione della spesa per il 
pagamento della  undicesima chiamata fondi 2023 di 

cui al foglio n. n. CO/FD/2023/00466 del 04
ottobre 2023,

€ 31.879.288,00

PPA Programme Decision del 29 aprile 2021; contratto del 26 novembre 2022 
PPA.14.PROD.001-06; mandato prot. N.M_D MCINCNAV
0009400 in data 08 marzo 2022; mandato prot.
M_D MCOMSCUO 0006098 in data 10 marzo 2022; mandato n. M_D MSTAT prot. 
nr. 0043623 in data 24 maggio 2023; mandato M_D MSTAT prot. n. 0044649 in
data 29 maggio 2023; mandato prot M_D MSTAT prot. nr. 0059299 –
in data 10 luglio 2023; CFF n. CO/FD/2023/00466 del 04
ottobre 2023,

UPS 192 DEL 20/10/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma NFS OCCAR
OCCAR

Revisione prezzo del contratto 
OCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021 

stipulato tra OCCAR e Fincantieri S.p.A., 
avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione 

ed il supporto in servizio di n° 2+1+1 Near 
Future Submarines

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della 6^ Chiamata fondi 2023 

NFS revisione prezzo

€ 2.500.000,00

“U212 NFS Programme Decision” in data 23 dicembre 2020; 
ContrattoOCCAR/U212NFS/001 del 26 febbraio 2021, stipulato tra OCCAR e 
Fincantieri S.p.A., avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione ed il supporto in 
servizio di n° 2+1+1 Near Future Submarines (NFS); CFF n. CO/FD/2023/00450 del 
22
settembre 2023

UPNE 207 DEL 07/11/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma LSS OCCAR
OCCAR

 contratto LSS.14.PROD.001 del 20 dicembre 
2021 e successive modifiche stipulato tra 

OCCAR e un consorzio temporaneo d’impresa 
composto da Fincantieri S.p.A. e Leonardo 
S.p.A. per la progettazione, lo sviluppo, la 

produzione ed il supporto in servizio di due 
navi di supporto logistico LSS

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della 1^ Chiamata fondi 2024 

LSS 

€ 101.255,00

LSS Programme Decision del 18 dicembre 2014 e successivi emendamenti; 
contratto LSS.14.PROD.001 e successive modifiche del 20 dicembre 2021;mandato 
M_D MSTAT prot. n.
0087223 in data 13 ottobre 202; mandato  M_D MSTAT prot. n.
0087230 in data 13 ottobre 2023; call for funds n. CO/FD/2023/00514 del 26
ottobre 2023.

UPNE 208 DEL 07/11/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma LSS OCCAR
OCCAR

contratto LSS.14.PROD.001 del 20 dicembre 
2021 e successive modifiche stipulato tra 

OCCAR e un consorzio temporaneo d’impresa 
composto da Fincantieri S.p.A. e Leonardo 
S.p.A. per la progettazione, lo sviluppo, la 

produzione ed il supporto in servizio di due 
navi di supporto logistico LSS

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della 1^ Chiamata fondi 2024 

LSS 

€ 1.698.745,00

LSS Programme Decision del 18 dicembre 2014 e successivi emendamenti; 
contratto LSS.14.PROD.001 e successive modifiche del 20 dicembre 2021;mandato 
M_D MSTAT prot. n.
0087223 in data 13 ottobre 202; mandato  M_D MSTAT prot. n.
0087230 in data 13 ottobre 2023; call for funds n. CO/FD/2023/00514 del 26
ottobre 2023.

3 212 DEL 16/11/2023 N.A. Cooperazione internazionale - 
programma U212

RMMI KOBLENZ per il tramite di Banca 
d'Italia

U212 - STUDIO OBSOLESCENZE
Acquisizione presso fornitori tedeschi per il tramite 

del BAAINBw nell'ambito del programma di 
cooperazione U212 € 4.208.740,43

MoU quadro del 22 aprile 1996;prot. M_D AD2D0C9 RG23 0081407 in data 27 
settembre 2023; RFPA prot. N. M_D A16D511 REG2023 0027240 in data 29 
settembre 2023; CFF prot. N. 863-2023 del 02 ottobre 2023

3 213 DEL 16/11/2023 N.A. Cooperazione internazionale - 
programma U212

RMMI KOBLENZ per il tramite di Banca 
d'Italia

U212 -STUDIO OBSOLESCENZE
Acquisizione presso fornitori tedeschi per il tramite 

del BAAINBw nell'ambito del programma di 
cooperazione U212 € 291.259,57

MoU quadro del 22 aprile 1996;prot. M_D AD2D0C9 RG23 0081407 in data 27 
settembre 2023; RFPA prot. N. M_D A16D511 REG2023 0027240 in data 29 
settembre 2023; CFF prot. N. 863-2023 del 02 ottobre 2023

UPNE 216 DEL 17/11/2023 N.A.
Cooperazione internazionale - 

programma LSS OCCAR
OCCAR

contratto LSS.14.PROD.001 del 20 dicembre 
2021 e successive modifiche stipulato tra 

OCCAR e un consorzio temporaneo d’impresa 
composto da Fincantieri S.p.A. e Leonardo 
S.p.A. per la progettazione, lo sviluppo, la 

produzione ed il supporto in servizio di due 
navi di supporto logistico LSS

Impegno e autorizzazione di spesa necessari per 
garantire il pagamento della6^ Chiamata fondi 2023 

LSS 

€ 16.360.000,00

LSS Programme Decision del 18 dicembre 2014 e successivi emendamenti; 
contratto LSS.14.PROD.001 e successive modifiche del 20 dicembre 2021;mandato 
M_D MSTAT prot. n. 0070486 del 18 luglio 2022; mandato M_D MSTAT prot. 
n.0024587 in data 22 marzo 2023; mandato M_D MSTAT prot. n.
0043626 in data 24 maggio 2023; cff CO/FD/2023/00503 del 02
novembre 2023

UPNE 217 DEL 01/12/2023 N.A. Cooperazione Internzionale -
FREMM TLSM

OCCAR
contratto FREMM.19.TLSM.001.00 del 12 

giugno 2019

Impegno ed autorizzazione della spesa per il 
pagamento della  C5 chiamata fondi relativa al 

simulatore per MARICENTADD € 1.600.000,00

“FREMM Full Phase 2 Programme Decision” in data 15 novembre 2005;contratto 
FREMM.19.TLSM.001.0 ; MandatoM_D MCINCNAV prot. nr. 0035406 in data 17 
ottobre 2023;Call for Funds prot. N. CO/FD/2023/00556 del 02 novembre 2023


